
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 157 del 26-05-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 58 del 26-05-2022

Oggetto: "Realizzazione lavori di completamento urbanizzazione centro abitato legge
32/1992 1° Stralcio funzionale". SCORRIMENTO GRADUATORIA ED
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA GARA.  CIG 907020491E.

Dato atto che:
• in qualità di Responsabile del Settore Tecnico, in forza di decreto sindacale n. n.7 del 21/12/2021, lo
scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e
regolamentari vigenti;
• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto
di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

PREMESSO CHE:
con Delibera della Giunta Comunale n.95 del 26/11/2019, esecutiva come per legge, la Giunta-
Comunale approvava il progetto esecutivo ad oggetto “Realizzazione lavori di completamento
urbanizzazione centro abitato legge 32/1992 – 1° Stralcio funzionale” per l’importo complessivo
di € 614.476,65 di cui € 498.077,02 per lavori così distinti:
Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 487.717,98
Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 5.866,50
Oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 4.497,54
Somme a disposizione € 118.399,63
con Delibera G.C. n.10 del 18-01-2022 si demandava all’UTC di avviare le successiva fasi necessarie-
per l’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata, invito a 5 operatori, e successiva gara nel
rispetto dell’art. 51 del DL 77/2021 con il criterio del massimo ribasso;

DATO ATTO che l’importo a base d’asta complessivo, è pari ad € 498.077,02 di cui 487.717,98 per lavori ed
€ 10.364,04 quali costi per la sicurezza;

CONSIDERATO, altresì, che, trattandosi di procedura di importo superiore a € 350.000,00 ed inferiore alla
soglia di cui all’art. 35, comma 1, lett. C bis del D.lgs. n.50/2016, ricorrendo nella fattispecie di cui trattasi, i
presupposti di cui all’art. 36, comma 2 lettera c bis), del citato D.lgs. n.50/2016, così come modificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, la gara è stata gestita ed espletata a mezzo RDO con procedura sul MEPA;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 12 del 20/01/2022, reg. gen. nr. 24/2022, con la quale veniva
indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii.,

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

senza previa pubblicazione di un bando di gara, e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. nr. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione lavori
di completamento urbanizzazione centro abitato legge 32/1992 – 1° Stralcio funzionale”, dell’importo a
base d’asta di:

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 487.717,98
Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 5.866,50
Oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 4.497,54

DATO ATTO che:
il Codice Unico di Progetto (CUP) è: D41B19000410004-
il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è-
907020491E;

VISTA la Determina n.14 del 27/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bando ed il Disciplinare di gara
con i relativi allegati;

CONSIDERATO che
la gara è stata svolta sul MEPA con RDO n. 2949404 con la quale sono stati invitati nr. 5 operatori
economici di cui all’elenco agli atti dell’ente, ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D.Lgs. nr. 50/2016 e
s.m.i.
con la lettera d’invito veniva fissato quale termine per la ricezione delle offerte il giorno 15.02.2022 alle
ore 08,00;
vista la tipologia di procedura, veniva costituita una commissione interna alla Stazione appaltante;
in data 12/02/2022 è stato redatto il verbale N°1 con il quale è stata aperta la busta amministrativa ed
è stato constato che nel termine assegnato pervenivano, sulla piattaforma telematica MEPA, n° 3
offerte:

con medesimo verbale sono state messe in evidenzia le dichiarazioni presentate da tutte le imprese
partecipanti in merito alla mancanza di corrispondenza del CIG al fine della generazione del Passoe e,
pertanto, la commissione ha concesso ulteriori 2 giorni per la presentazione di detto Passoe;

ATTESO CHE
in data 24/02/2022 sono proseguite le operazione di valutazione dell’offerta amministrativa;
in data 01/03/2022 agli operatori partecipanti è stata indicata come data di scadenza per la
presentazione del Passoe, visto il problema causato da un mancato allineamento del CIG, il 03/03/2022
ore 10:00;
alla scadenza prefissata del 03/03/2022 ore 10:00 sono pervenuti i Passoe esclusivamente degli
operatori:

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

DI.GI. LAVORI SRLo
RIZZO COSTRUZIONI SRLo

esaminata la documentazione amministrativa, con verbale della commissione aggiudicatrice del
03/03/2022 veniva esclusa dalla procedura di gara l’impresa Enerpi s.r.l.;
nella medesima seduta si provvedeva all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica delle
ditte:

DI.GI. LAVORI SRL: 448.090,842 € oltre IVA come per legge ed oltre oneri per la sicurezza nono
soggetti a ribasso pari a 10.364,04€ oltre IVA;
RIZZO COSTRUZIONI SRL: 397.256,73 € oltre IVA come per legge ed oltre oneri per la sicurezzao
non soggetti a ribasso pari a 10.364,04€ oltre IVA

e che, pertanto, con il predetto verbale il seggio di gara formulava la proposta di aggiudicazione
dell’appalto dei lavori di “Realizzazione lavori di completamento urbanizzazione centro abitato legge
32/1992 – 1° Stralcio funzionale”, in favore della ditta RIZZO COSTRUZIONI SRL con sede in Capaccio
(SA), P.IVA 04258260654, per l’importo di  € 397.256,73 al netto del ribasso sull’importo a base d’asta
di € 487.717,98, oltre ad € 10.364,04 quali oneri per la sicurezza ed oltre IVA come per legge e quindi
per un importo complessivo contrattuale di € 407.620,77 oltre IVA come per legge;

PRESO ATTO della Determina dell’UTC N°33 del 08-03-2022 con la quale è stata aggiudicata in via
provvisoria la gara alla ditta RIZZO COSTRUZIONI SRL in attesa delle dovute verifiche della correttezza
contributiva, fiscale e del casellario giudiziale;

ESAMINATA la documentazione di rito ivi pervenuta e, ritenuta la stessa, non in line con quanto dettato
dal Codice degli Appalti;

RITENUTO pertanto di dover scorrere la graduatoria ed aggiudicare in via provvisoria la gara alla ditta DI.GI.
LAVORI SRL in attesa delle dovute verifiche della correntezza contributiva e fiscale;

VISTO il Decreto sindacale n.7 del 21/12/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
settore tecnico;

VISTI:
- il D.lgs 18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs.118 del 23.06.2011
- il D. Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità Comunale.

tutto ciò premesso e considerato, visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020

DETERMINA

di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante1.
e sostanziale della presente determinazione;

di escludere l’impresa RIZZO COSTRUZIONI SRL per quanto in premessa;2.

di scorrere la graduatoria e, quindi, di aggiudicare in via provvisoria al concorrente DI.GI. LAVORI3.
SRL, con sede in Avellino (AV) alla via Annarumma, 35, pec. digilavori@pec.it, P.IVA 02804100648,

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:digilavori@pec.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

per l’importo di  € 448.090,9842 al netto del ribasso sull’importo a base d’asta di € 487.717,98,
oltre ad € 10.364,04 quali oneri per la sicurezza ed oltre IVA come per legge e quindi per un
importo complessivo contrattuale di € 458.454,9342 oltre IVA come per legge;

di procedere alla verifica della correttezza contributiva e fiscale;4.

di dare atto che l’aggiudicazione definitiva dei servizi in parola è subordinata all’acquisizione, con5.
esito positivo, della documentazione anzidetta;

di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Area finanziaria per gli6.
adempimenti di competenza.

Di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell’alt. 3 comma 1 del d.lgs.7.
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:
è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura-
finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo;-
 va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi-
notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 4) Al Sig. Sindaco.

Il Responsabile del Procedimento
Rosario Marino Di Pietro

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 157 del 26-05-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 58 del 26-05-2022

Oggetto: "Realizzazione lavori di completamento urbanizzazione centro abitato legge
32/1992 1° Stralcio funzionale". SCORRIMENTO GRADUATORIA ED
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA GARA.  CIG 907020491E.

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data: 26-05-2022 Il Responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Cuozzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 22-06-2022 al 07-07-2022.

Morra de Sanctis, 22-06-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


